



GŁOS TOMASZOWSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

WTOREK 22 CZERWCA 1948 ROKU

Nr 170 (1097)

Bezprawne decyzje Anglosasów

Mocarstwa zachodnie złamały ponownie umowy międzynarodowe — wprowadzając odrębne waluty w zachodnich strefach okupacji i dokonały tym samym rozbitcia Niemiec

Protest marszałka Sokołowskiego

BERLIN (PAP) — Dnia 20 czerwca dowódca naczelny radzieckich wojsk okupacyjnych w Niemczech, marszałek Sokołowski, przesłał na ręce amerykańskiego gubernatora województwa w Niemczech, gen. Clay'a pismo, w którym potwiera odbiór listu gen. Clay'a z 18 czerwca, donoszącego o wprowadzeniu odrębnej reformy walutowej w zachodnich strefach okupacyjnych Niemiec.

Jednostronna, bezprawna decyzja — oświadcza marszałek Sokołowski — podjęta bez wiedzy i zgody Rady Kontrolnej i poza jej plecami, zlikwidowana została jedność obiegu pieniężnego w Niemczech i dokonany został podział Niemiec.

Marsz. Sokołowski podkreśla, że nie może przyjąć do wiadomości powoływania się na złe warunki gospodarcze w strefach zachodnich, jako usprawiedliwienia jednostronnych decyzji, rozbijających jedność Niemiec.

Marszałek podkreśla, że — jak niewątpliwie wiadomo generałowi Clay'owi — ogólne zasady reformy finansowej w całych Niemczech zostały swego czasu uzgodnione przez przedstawicieli czterech mocarstw w organach Rady Kontrolnej. Porozumienie to zostało zerwane jednostronnym działaniem władz okupacyjnych w strefach zachodnich.

Podkreślając, że gen. Clay zawiadomił władze radzieckie o odrębnej reformie finansowej w Niemczech zachodnich prawie jednocześnie z wprowadzeniem jej w życie, marszałek Sokołowski zaznacza, że fakt ten postawił radzieckie władze okupacyjne w trudnej sytuacji i zmusił je do podjęcia niecierpiących zwłoki i niezbędnych kroków w celu zabezpiecze-

nia interesów ludności niemieckiej i gospodarki w radzieckiej strefie okupacyjnej.

Następnie marsz. Sokołowski oświadcza, że nie może uznać za prawomocne decyzje, mające na celu rozbitcie porozumienia, dotyczącego kontroli Niemiec. Cała odpowiedzialność za tego rodzaju akcję spada na władze amerykańskie, brytyjskie i francuskie.

Jednocześnie marsz. Sokołowski stwierdza, że przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości fakt, iż nowa waluta zachodnio - niemiecka nie będzie wprowadzona w amerykańskim sektorze Berlina.

„Uważam to za rzecz samo przez się zrozumiałą — pisze marszałek Sokołowski — ponieważ w Berlinie może mieć obieg tylko jedna waluta. Każdy zrozumie, że istnienie dwóch

walut w Berlinie podważyłoby gospodarkę i obieg pieniężny nie tylko w rejonie wielkiego Berlina, znajdującego się w radzieckiej strefie okupacyjnej i będącego pod względem gospodarczym częścią tej strefy, podważyłoby to również całą gospodarkę strefy radzieckiej, do czego nie mogą dopuścić radzieckie władze okupacyjne, w myśl zobowiązań, wynikających z układów międzynarodowych”.

W sprawie propozycji gen. Clay'a co do kontynuowania istniejących stosunków handlowych między strefami zachodnimi a strefą radziecką, marsz. Sokołowski podkreśla, że przyjmuje te propozycje do wiadomości i wyraża przypuszczenie, iż nie ma potrzeby przypominać, iż zawsze był zwolennikiem jak najszerzego rozwoju tych stosunków.

Analogiczne pisma zostały skierowane przez marszałka Sokołowskiego na ręce dowódcy brytyjskiego, gen. Robertsona, i dowódcy francuskiego, gen. Koeniga.



Strajk powszechny we Francji był wspaniałą manifestacją jedności klasy robotniczej

PARYŻ (PAP). Strajk powszechny na znak protestu przeciwko zachowaniu się policji w Clermont Ferrand, odbyty na wezwanie CGT, objął na prowincji kilka milionów robotników francuskich.

Górnicy strajkowali w zagłębiu Nord Pas de Calais, Gard i Loire. 300 tysięcy kolejarzy porzuciło pracę. Do strajku przyłączyli się w wielu wypadkach członkowie „Force

Ouvriere” i Chrześcijańskich Związków Zawodowych.

Pracownicy przemysłu budowlanego, pracownicy gazowni i elektrycy, metalowcy oraz robotnicy portowi w 100 proc. odpowiedzieli na wezwanie CGT. W licznych szkołach powszechnych i średnich nauka została przerwana na okres godziny. Wielu profesorów szkół wyższych paryskich podpisało rezolu-

cję wzywającą do solidaryzowania się ze strajkującymi robotnikami.

Z większych miast, gdzie strajk objął przynajmniej większość pracowników, wymienić należy: Marsylię, Tulon, Tuluzy, Bordeaux, Lyon, Dijon, le Havre, Dieppe, Rouen, Amiens i Strasburg. Manifestacje, do których przyłączyła się w wielu wypadkach ludność, odbyły się w spokoju.

PARYŻ (PAP). W Clermont Ferrand, po odwołaniu oddziałów policyjnych z innych miast, panuje zupełny spokój. W szeregu przedsiębiorstw pracownicy przystąpili do pracy, uzyskując podwyżkę płac. Dyrekcja fabryki Bergougnan zgodziła się na przyjęcie z powrotem do pracy aresztowanych wskutek zajść robotników. Rozmowy o podwyżkę płac toczą się nadal. Przed fabryką Bergougnan, okupowaną nadal przez wojsko, zostały ustawione pikety strajkowe. Na niedzielnym wiecu 15 tysięcy robotników zakładów Michelin postanowiło kontynuować akcję strajkową. Do miasta przybył minister pracy Daniel Mayer celem zażegnania konfliktu.

Zanotowano nowe strajki protestacyjne przeciwko skazaniu robotników za udział w akcji strajkowej. Duże oburzenie wywołała wiadomość, że granaty z gazami łzawiącymi, jakich użyła policja przeciwko strajkującym, pochodziły z magazynów niemieckich zakładów I. G. Farbenindustrie.

(w)

Młodzież wiejska na drodze do jedności

Uchwały krajowego zjazdu Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici”

WARSZAWA PAP. Drugi dzień obrad krajowego zjazdu Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici” wypełniła ożywiona dyskusja, w której zabrał głos ok. 40 delegatów.

W toku obrad poseł Ozga Michalski zreferował założenie nowej deklaracji ideowo-programowej ZMW „Wici” którą zjazd przyjął jednogłośnie.

Deklaracja stwierdza, że młodzież wiejska buduje Polskę, w której nikt nikogo nie będzie wyzyskiwał i wszyscy ludzie staną się braćmi.

W takiej Polsce praca człowieka będzie jedynym tytułem do uczestniczenia w dochodzie społecznym.

Podstawę struktury rolnej nowej wsi polskiej stanowią indywidualne gospodarstwa, która winny być związane po przez Samopomoc Chłopską z ogólnonarodowym systemem gospodarki państwowej. Niemniej ważnym problemem przebudowy społeczno-gospodarczej wsi jest scalenie gospodarstw w oparciu o plan narodowy.

Deklaracja stwierdza, że zachodzi konieczność gruntownej przebudowy struktury gospodarczej Polski z rolniczej na przemysłowo-rolniczą. W planowym uprzemysłowieniu kraju należy uwzględnić w odpowiednim stopniu wszechstronny rozwój przemysłu rolnego.

Za podstawową komórkę życia gospodarczego stwierdza dalej deklaracja — przyjmujemy jednostkę gminną z uniwersalną spółdzielnią Samopomocy Chłopskiej. Nowoczesne gospodarstwo rolne oprócz się musi na najnowszych osiągnięciach nauki, przy czym doniosłe znaczenie odgrywają tu nowoczesne maszyny, traktory i energia elektryczna.

Poważną rolę w przebudowie gospodarczej wsi odegra również rejonizacja i specjalizacja produkcji rolnej. Młodzież „wiciowa” winna w tej dziedzinie odegrać pionierską rolę.

Deklaracja podkreśla wielkie znaczenie szkolenia zawodowego młodzieży wiejskiej oraz przygotowania jej do odbudowy kraju.

„Chcemy być milionowymi zastępami wszędzie tam, gdzie tętni praca, gdzie rodzi się i rozwija nowe życie, gdzie potrzebuje nas i woła Ojczyzna nasza — Polska”.

W części poświęconej wychowaniu młodego pokolenia deklaracja stwierdza, że nowy człowiek wychowany w duchu nowej moralności będzie ofiarnym budowniczym i płomiennym patriotą ludowej ojczyzny gotowym dla największych poświęceń dla narodu. Nowy człowiek pozbawiony będzie wszelkich antynaukowych przesądów i wierzyć będzie w nieograniczone możliwości poznawcze i twórcze ludzkiego rozumu. Dlatego młodzież musi

gruntownie poznać i opanować podstawowe prawa rządzące rozwojem społeczeństwa i przyrody.

W pracy nad podniesieniem życia kulturalnego wsi młodzież wiciowa będzie pracować nad upowszechnieniem kultury, podniesieniem zdrowotności wsi i rozwoju fizycznej młodego chłopskiego pokolenia. Młodzież „wiciowa” okaże wydatną pomoc władzom oświatowym w objęciu wszystkich dzieci chłopskich jednolitą szkołą podstawową oraz włączy się do społecznej akcji zwalczania analfabetyzmu.

(Dalszy ciąg na str. 2-giej.)

W środę dn. 23 czerwca br. o godz. 17.00 w sali CRDK ul. Piotrkowska 243 odbędzie się

UROCZYSTE ZGROMADZENIE

z okazji

100-letniej Roczniczy

Powstania Czerwcowego Robotników Paryskich

W zgromadzeniu wezmą udział przedstawiciele Francuskiego Komitetu Obchodu Stulecia Wiosny Ludów: Joanny Berlioz, członek Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Francji i prof. Cornu.

Wojewódzki Komitet
Polskiej Partii
Socjalistycznej

Wojewódzki Komitet
Obchodu 100-lecia
Wiosny Ludów w Łodzi

Komitet Łódzki
Polskiej Partii Robotniczej

Prasa amerykańska o protestach Polski

NOWY JORK, PAP. — Dzienniki amerykańskie podają na czołowych miejscach wiadomość o protestach rządu polskiego, złożonym w Departamencie Stanu przeciwko zaleceniom konferencji londyńskiej. Wiele pism cytują: oświadczenie ambasadora Winiewicza na temat stanowiska Polski w sprawie niemieckiej. Prasa podkreśla, że rząd Polski, występując z protestem przeciwko uchwałom konferencji londyńskiej, — wychodzi z założenia, że problem bezpieczeństwa w Europie interesuje nie tylko 6 państw, które uczestniczyły w naradach londyńskich, lecz również inne kraje, a przede wszystkim kraje sąsiadujące z Niemcami.

„New York Times” zaopatrzył wiadomość o notach protestacyjnych Polski tytułem: „Warszawa protestuje przeciwko paktowi w sprawie Niemiec, stwierdzając, że układ londyński zagraża bezpieczeństwu Europy”.

Kronika Tomaszowa



KOMU WINSZUJEMY

Wtorek, 22 czerwca 1948 r.
Dziś: Paul. Flawiusza

WAŻNIEJSZE TELEFONY

Straż Pożarna — 51
Milicja Obywatelska — 47
Dworzec Kolejowy — 4
Komitet PPR — 46
Komitet PPS — 166

KINA

Kino „Przedwiośnie“ — wyświetla film produkcji amerykańskiej p. t. „Skarb Tarzana“.

ADRES REDAKCJI:

Tomaszów, ul. św. Antoniego 26, tel. 46

Wczasy dla młodzieży
rzemieślniczej

Izba Rzemieślnicza w Tomaszowie Maz. organizuje dla młodzieży średnich szkół zawodowych wczasy wakacyjne w Szklarskiej Porębie. W pierwszym turnusie pojedzie tam z Tomaszowa 8-miu uczniów.

„Wici“ w marszu do jedności młodzieży

20 bm. rozpoczął się w Warszawie dwudniowy Krajowy Zjazd Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici“. W sali „Roma“ ozdobionej portretami poległych przywódców młodzieży polskiej — Hanki Sawickiej, Janka Krasickiego, Stanisława Dubois i Janczaka zebrali się ponad tysiąc delegatów młodzieży chłopskiej z całego kraju oraz licznie zaproszeni goście. Transparenty rozwieszono na sali obrad głośnia, że zjednoczona młodzież jest podstawą sojuszu robotniczo - chłopskiego oraz, że młodzież polska walczy w szeregach Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej o sprawiedliwy pokój.

Na zjazd „Wiciowy“ przybył, ówacyjnie witany Marszałek Sejmu, Kowalski, wicepremier Korczycki, minister Podęgowy, generał Kuszko, wiceministrowie Rek i Drewnowski oraz przewodniczący Centralnego Komitetu Jedności Młodzieży, ob. Janusz Zarzycki.

Otwierając zjazd przewodniczący Zarządu Głównego ZMW „Wici“, ob. Ignar stwierdził, że zjazd ten ma historyczne znaczenie, ponieważ zamyka okres 20-letniej działalności tej organizacji oraz podejmuje uchwałę w sprawie utworzenia jednej organizacji młodzieżowej — Związku Młodzieży Polskiej.

Do Prezydium Zjazdu powołano czolowych działaczy „Wiciowych“, przewodników pracy organizacyjnej i przewodników współzawodnicstwa w rolnictwie, w brygadach „Służby Rolnicy“ i PRW.

Pierwszy powitał zjazd Marszałek Sejmu — Kowalski. Analizując dorobek „Wiciowy“ w okresie powojennym, Marszałek Kowalski stwierdził, że organizacja wybrała słuszną drogę konsolidacji ideowej, odrzucając wsteczne teorie agrarystyczne. Zjednoczenie Młodzieży Polskiej — stwierdził Marszałek Kowalski — będzie jednym z największych osiągnięć młodego pokolenia Polski Ludowej.

W imieniu Rządu powitał zjazd wicepremier Korczycki, poświęcając w swym przemówieniu wiele uwagi tradycjom „Wiciarzy“ w walce o sprawiedliwość społeczną na przestrzeni 20-letniej działalności organizacyjnej. „Wiciowa“ droga do jedności — stwierdził wicepremier — była szczególnie trudna. Prowadziła ona poprzez walkę z koncepcjami agrarystycznymi i wpływami mikołajczykowski. W rezultacie młodzież „Wiciowa“ weszła na jedynie słuszną drogę, budując wspólnie z innymi organizacjami Związek Młodzieży Polskiej, jako potężny, karnie zorganizowany front młodego pokolenia Polski Ludowej.

O tradycjach walk niepodległościowych „Wiciarzy“ w szeregach Batalionów Chłopskich, mówił w swym przemówieniu powitalnym gen. Kuszko.

Zjazd powitał również przedstawiciele partii robotniczych — PPR i PPS, podkreślając doniosłe znaczenie utworzenia jednej organizacji młodzieżowej dla umocnienia zdobytych demokratycznych i sojuszu robotniczo - chłopskiego. Przedstawiciel KC PPR, tow. Chelchowski

Mieszkańcy Tomaszowa oraz chłopcy pow. opoczyńskiego i brzezińskiego przybyli tłumnie do Tomaszowa by wziąć udział w uroczystości wręczenia sztandarów ufundowanych przez społeczeństwo m. Tomaszowa i pow. opoczyńskiego i brzezińskiego jednostkom wojskowym. W uroczystości wręczenia sztandarów wziął udział w zastępstwie Marszałka Polskiej Rolni-Zymlerskiego, szef sztabu generalnego, gen. Korzycki. Na granicy województwa łódzkiego, szefa sztabu powitał wicewojewoda Szaniawski. Na szosie warszawskiej przed Tomaszowem przy dźwiękach hymnu narodowego przywitał gen. Korzyca przewodniczący MRN tow. Zieliński.

Na Placu Kościuszki — centralnym miejscu uroczystości — niezliczony tłum oczekiwał dostojnego gościa. Plac, przybrany masztami o barwach narodowych, zatłoczony tysiącami ludzi, czynił imponujące wrażenie.

Po odprawieniu mszy polowej przez ks. plk. Ławrynowicza dokonano poświęcenia sztandarów.

W imieniu m. Tomaszowa i powiatów opoczyńskiego i brzezińskiego, sztandary wręczyli gen. Korzyccowi wicestarosta Wojewódzki oraz mjr. Michulko, którzy w krótkich przemówieniach wyrazili podziw i dumę narodu polskiego, z posiadania bohaterskiej, doświadczonych w wielu bojach Armii. Po wręczeniu

chorążym sztandarów, generał wygłosił do ludności przemówienie, w którym m. in. podkreślił wkład żołnierzy polskich w dzieło zwycięstwa nad Niemcami.

Na zakończenie swego przemówienia gen. Korzyca podziękował w imieniu wojska społeczeństwu Tomaszowa i okolicznych powiatów za ufundowanie sztandarów.

Defilada członków stowarzyszeń, załóg fabrycznych, organizacji młodzieżowych, organizacji społecznych, młodzieży szkół średnich, wojska itp. trwała przeszło godzinę. (B)

Plenum Miejskiej Rady Narodowej

Dnia 17 czerwca br. odbyło się posiedzenie Plenum Miejskiej Rady Narodowej w Tomaszowie. Po sprawozdaniu przewodniczącego MRN — tow. Zielińskiego z działalności Miejskiej Rady Narodowej oraz prezydenta miasta tow. Mazurka z wykonania planu budżetowego za 1-sze półrocze 1948 r. mec. Pajor wygłosił obszerny referat p. t. „Rola Rad Narodowych, obowiązków i uprawnień radnych“.

Następnie powołano Komisję Zdrowia i Opieki Społecznej w składzie: ob. ob. Sosnowski Zdzisław, Galińska Stanisława, Słysz Adam, Roszkowski Kazimierz, Czajka Józef, Piaskowski Stanisław, Kubacki Adam, Olżyński Bronisław i dr. Chmielewski Bronisław.

W toku obrad postanowiono zmniejszyć dotychczas pobierany od teatrów Związków Zawodowych podatek widowiskowy o 50 procent, dalej upoważniono Zarząd Miejski do natychmiastowego załatwienia wszystkich formalności związanych z powiększeniem targowiska miejskiego przez przyłączenie przylegających doń posesji poniemieckich.

Ze względu na powtarzające się w ostatnim czasie wypadki bezmyślnego niszczenia zieleńców miejskich i przydrożnych drzewek, zostaną podjęte środki, mające na celu unieszkodliwienie aspołecznych i nieodpowiedzialnych jednostek i zapobieżenie dalszemu dewastowaniu parków miejskich.

Godna uznania
uchwała

Dużą dozę wyrobienia społecznego i obywatelskiego wykazało Koło PPR „Samorządowców“. Na odbytym ostatnio zebraniu członkowie Koła jednomyślnie postanowili wziąć bezinteresownie udział w dokonywanym obecnie spisie powierzchni zasiewów i ilości trzody chlewnej na terenie miasta. Dzięki tej uchwale Zarząd Miejski nie będzie zmuszony zatrudniać dodatkowych sił pomocniczych, co pozwoli mu poczynić znaczne oszczędności.

Kronika Miejska

POWOŁANIE MIEJSKIEJ KOMISJI
BIBLIOTECZNEJ

Uchwałą Miejskiej Rady Narodowej w Tomaszowie została powołana Miejska Komisja Biblioteczna, której zadaniem będzie czuwanie nad właściwym rozwojem ruchu bibliotecznego na terenie miasta. W skład komisji weszli: ob. ob. Sosnowski Zdzisław, Niedzielski Władysław, Sobolewski Wincenty, Kolas Stefan, Rudzki Aleksander, Słazyński Roman, Robak Leon, Wachała Franciszek.

LUDOWY INSTYTUT MUZYCZNY

W tomaszowskim LIM-ie przy ul. Piliczej nr 10 czynione są ostatnio przygotowania do uroczystego zakończenia roku szkolnego w dniu 26 czerwca. Instytut Muzyczny, pozostający pod fachowym kierownictwem ob. Kompiny jest placówką dobrze znaną w naszym mieście. „Wylawia“ się tu młode talenty — osoby szczególnie uzdolnione do muzyki wysyła się na dalszą naukę do Konserwatorium Łódzkiego. W roku ubiegłym pojechał m. in. do Łodzi ob. ob. Mrówka i Malinowski.

OGÓLNE ZEBRANIE
CZŁONKIŃ LIGI KOBIEC

Zarząd Ligi Kobiet w Tomaszowie zawiadamia, że dnia 24 czerwca br. o godz. 17,30, w lokalu Ligi Kobiet, przy ul. Armii Czerwonej nr 10 odbędzie się ogólne zebranie wszystkich członkiń Ligi Kobiet miasta Tomaszowa.

W zebraniu wezmą udział przedstawicielki Wojewódzkiego Zarządu Ligi Kobiet.

NOWI CZELADNICY.

Dnia 16 czerwca br. w Grodzkim Centrum Rzemieślniczym w Tomaszowie Maz. odbyły się egzaminy czeladnicze. Tytuły czeladników otrzymali: z działy dziewiarskiego — ob. Malinowski Edward, z działy krawieckiego — ob. ob. Rogalski Józef, Woźniak Wł. Zbićciak Piotr, z działy metalowego — Zingler Lucjan, Żegnatek Edward, Raczynski Władysław, Szymański Kazimierz, Milczarek Roman.

Trybuna wolności
ORGAN KRAJOWY PPR
TYGODNIK POLITYCZNY I SPOŁECZNY

Wieści z kraju

KARYKATURYSTA AMERYKAŃSKI
PRZYBYŁ OÓ WROCŁAWIA

Do Wrocławia przybył słynny artysta malarz, karykaturzysta amerykański, William Gropper.

Gropper znany jest nie tylko ze swych licznych karykatur politycznych drukowanych w prasie amerykańskiej (m. in. „Daily Worker“), ale i ze swaj książki o Związku Radzieckim, którą sam ilustrował.

Artysta przygotowuje materiały z pobytu w Polsce do specjalnej ilustrowanej przez siebie publikacji.

KURT SCHUPKE — NASTĘPCA
AMONA GOETHA SKAZANY NA
ŚMIERĆ

Przed Sądem Okręgowym w Krakowie zakończono rozprawę przeciwko Kurtowi Schupke, b. komendantowi obozu w Piaszowie. Schupke był kierownikiem obozów pracy w Sanoku, Zaslaviu i Rzeszowie. Za przynależność do zbrodniczej organizacji, za masowe i indywidualne zabójstwa, za znęcanie się moralne i fizyczne nad ludnością cywilną, Schupke skazany został na karę śmierci.

